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Radosław Kapusta

Wpływ wymagań TSI Hałas na obliczenia 
hamulców wagonów towarowych

n	 przy	wyposażeniu	wagonów	w	 reżimie	SS	 obowiązuje	 stoso-
wanie	zaworów	z	łamaną	charakterystyką	(rys.	2).

Zestawy	kołowe	i	wymagania	dla	nich:
n	 zaleca	się	stosowanie	zmniejszonej	grubości	obrzeży	kół	(np.	
30	mm),

n	 koła	bezobręczowe	według	EN	13979-1	/	UIC-MB510-5,
n	 przy	 zastosowaniu	wstawek	 typu	K	 niedopuszczalne	 jest	 sto-
sowanie	kół	obręczowanych.

Każdy wagon towarowy musi posiadać układ hamulca, 
który będzie gwarantował zatrzymanie pojazdu zgodnie 
z przepisami ruchu kolejowego. I dlatego konieczne jest 
zaprojektowanie układu hamulca pneumatycznego i ukła-
du mechanicznego, według nowych wymagań TSI Hałas. 

Wchodzące	w	życie	przepisy	TSI	Hałas	nakazują	ściśle	wymaga-
nia	 dotyczące	 ograniczenia	 hałasu	 przez	 przejeżdżające	 wagony	
towarowe.	W	związku	z	tym	jednym	ze	sposobów	ograni-
czeniu	ciśnienia	akustycznego	jest	zastosowanie	wstawek	
typu	K,	 które	we	współpracy	 z	 kołem	„szlifują”	 jej	profil	
i	tym	samym	powierzchnia	toczna	staje	się	mniej	chropo-
wata,	a	jak	wiemy	jest	to	przyczyną	redukcji	hałasu.	Dla-
tego	 jest	 potrzeba	 stosowania	 w	 wagonach	 towarowych	
wstawek	typu	K	oraz	wykonywania	wstępnych	obliczeń	dla	
hamulca	pneumatycznego	i	układu	mechanicznego.

Konstrukcja i projektowanie wagonów towaro-
wych z wstawkami hamulcowymi wykonanymi 
z materiałów  kompozytowych  o  wysokim  współ-
czynniku tarcia k [1]
Przybliżone	 obliczenia	 sił	 hamowania	 na	 wstawkach	 ha-
mulcowych	są	dokonywane	jako	obliczanie	wstępne	me-
todą:
n	 podziałów	czasowych	według	karty	UIC	544-1,	zał.	I;
n	 wartości	 k	 na	 podstawie	 karty	 UIC	 544-1,	 rozdział	
2.2.2.1	(tab.	1).
Projektowanie	 wagonów	 z	 uwzględnieniem	 techniki	

hamowania	 powinno	 uwzględniać	 następujące	 wyma-
gania:
n	 przekładnia	 hamulcowa	 układu	 mechanicznego	 ha-
mulca	zależnie	od	reżimu	S	lub	SS	–	zaleca	się	stoso-
wanie	przekładni	60	kN;

n	 w	stanie	odhamowania	wstawki	hamulcowe	muszą	wy-
kazywać	odstęp	w	stosunku	do	wszystkich	powierzchni	
koła	–	co	najmniej	7	mm;

n	 obsady	 i	wstawki	hamulcowe	muszą	być	oznakowane	
w	 sposób	 niepozwalający	 na	 ich	 zamianę,	 zgodnie	
z	kartą	UIC	541-1	 (obsady)	 oraz	UIC	541-4	 (wstawki	
rys.	1);

Tabela 1
Wartości liczbowe krzywej k, przy ułożeniu wstawek w konfiguracji Bg 
i Bgu (tylko dla przybliżonych obliczeń wstępnych)

Rys. 1. Wstawka hamulcowa typu K
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Wagony	towarowe	wyposażone	we	wstawki	typu	K	muszą	być	
oznaczone	literą	K	(w	kole),	umieszczoną	bezpośrednio	z	prawej	
strony	napisu	określającego	konstrukcję	hamulca.
Obliczenia	hamulców	na	przykładzie	wagonów	serii	Falns	[2]	

oraz	Sgnss	[3]	przedstawiono	na	rysunkach	3	i	4.

Korzyści z zastosowania wstawek kompozytowych 
typu K w wagonach towarowych
Analizując	obliczenia	wagonów	serii	Falns	oraz	Sgnss	z	wykorzy-
staniem	wstawek	typu	K	w	stosunku	do	wstawek	typu	P10	docho-

Rys. 2. Wykres zaworu z łamaną charakterystyką

dzimy	do	istotnych	zmian.	W	tabeli	2	zestawiono	porównanie	naj-
ważniejszych	elementów	armatury	hamulcowej.	

Tabela 2
Zestawienie wybranych elementów 
armatury hamulcowej
Wybrane podzespoły   Falns Sgnss
i elementy układu hamulcowego  P10 K P10 K

Cylinder	hamulcowy	 ["]	 16	 12	 2×16	 12

Zbiornik	powietrza	 [l]	 150		 100		 2×150	 100	

Nastawiacz	klocków	hamulcowych	 	 1	 1	 2	 1

Układ	mechaniczny	hamulca	 	 1	 1	 2	 1

Zabudowa	na	wózku	 	 	 	 	 	
Przekładnia		 [kN]	 60		 60	 120	 60

Wstawka	250×80	 [kg]	 ~8,	 ~3,7	 ~8,5	 ~3,7

Masa	wózka	 [kg]	 4700	 4550	 4800	 4550	
	 	 ±3%	 ±3%	 ±3%	 ±3%

Masa	własna	układu	hamulcowego	 [kg]	 ~563	 ~500	 ~870	 ~500

Masa	własna	wagonu	towarowego		 [kg]	 ~25	500	~25	200	~20	000	~19	400

Zmiany	w	układzie	 hamulca	w	 reżimie	S	 lub	SS	przyczyniły	
się	do	uzyskania	następujących	korzyści:
n	 mniejszej	masy	własnej	na	wagonie,
n	 mniejszych	gabarytów	armatury	hamulcowej,
n	 mniejszej	liczby	sztuk	armatury	hamulcowej	(reżim	SS),
n	 oszczędności	finansowych.

Rys. 3. Obliczenia hamulca dla wagonu serii Falns
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Rys. 4. Obliczenia hamulca dla wagonu serii Sgnss

Wnioski
Wpływ	wymagań	Technicznej	Specyfikacji	Interoperacyjności	Ha-
łas	 w	 projektowanie	 wagonów	 towarowych	 jest	 znaczący	 i	 nie-
podważalny.	Niewątpliwie	korzyści	i	zalety	zastosowania	wstawek	
typu	K	pozwolą	zmniejszyć	cenę	wagonu	oraz	koszty	wynikające	
z	ich	eksploatacji.	
Podsumowując	należy	dodać,	że	obliczenia	hamulców	wago-

nów	 towarowych	 serii	 Falns	 oraz	 Sgnss	 były	 wykonane	 jako	
wstępne	przed	badaniami	ruchowymi,	które	potwierdzą	założenia	
i	słuszność	przełożeń	dźwigni	przycylindrowych,	nacisków	wsta-
wek	na	koło	oraz	określą	masę	hamującą.	
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